
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/2

DETERMINAZIONE N. 1138 DEL 19/12/2024

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE -- Integrazione, ai sensi dell’art.120, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, 
del contratto prot. n. 7210/2024 di rinnovo della fornitura della dotazione di uniformi di servizio per il 
personale del Consiglio regionale della Sardegna – CIG 99282857F6 - cap. 0515 - importo prenotato: euro 
1.439,60, IVA inclusa. 

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01031.03.0515 Vestiario di servizio 628 2024 1.439,60 2025 99282857F6

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 798 del 16 settembre 2024 con la quale si è disposto di esercitare 
l’opzione di rinnovo della fornitura prevista nella Lettera d’Ordine prot. n. 5470 del 31 agosto 2023 e, per l’effetto, di 
disporre il rinnovo della fornitura della dotazione di uniformi di servizio per n. 15 nuove unità di personale del Consiglio 
regionale della Sardegna, affidata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, alla RAP Professional s.r.l., 
(P.I. 03677220927), con sede a Elmas (CA), Via Cettolini n. 31, per un importo di euro 12.441,40 esclusa IVA, e sono 
state prenotate le relative risorse finanziarie (prenotazione di impegno n. 521/2024);

DATO ATTO che, in fase di esecuzione contrattuale, è stata manifestata, dalle dipendenti interessate, la necessità di 
incrementare la fornitura di collant e foulard destinata al personale femminile che svolge mansioni di assistenza (usciere 
e commesse), in quanto indumenti facilmente deteriorabili e pertanto soggetti ad una più frequente sostituzione;

RITENUTO, conseguentemente, di dover incrementare il contratto di fornitura prot. n. 7210/2024   nei limiti e alle 
condizioni previsti dall’art. 120, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, come rappresentato con richiesta di acquisto prot. n. 
9089/2024;  



2/2

CONSIDERATO pertanto che occorre un’integrazione del contratto stipulato con RAP Professional srl nei limiti del 10 
per cento dell’importo contrattuale, come consentito dall’art. 120, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, nella parte in cui 
prevede che “I contratti possono parimenti essere modificati (…), senza necessità di una nuova procedura, sempre che 
nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano 
ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; (…)”;

RITENUTI sussistenti tutti i suddetti presupposti per l’integrazione contrattuale nei limiti del dieci per cento dell’importo 
originario;  

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità; 

VISTA l’offerta presentata da RAP Professional srl al momento della valutazione comparativa, in cui erano indicati i 
prezzi unitari per tipologia di capo di abbigliamento o accessorio e veniva espressamente assunto l’impegno di 
mantenerli fermi per tutta la durata del contratto;

CONSIDERATO che, in base alle differenti esigenze manifestate dalle dipendenti consiliari, è possibile acquistare, nel 
rispetto del limite di importo fissato dalla legge, n. 136 collant e n. 4 foulard, per un costo complessivo di euro 1.180,00 
più IVA;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’integrazione dell’affidamento in oggetto è pari a euro 1.439,60, IVA inclusa e che 
le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0515, annualità 2025 del bilancio interno del Consiglio anni 2024 – 
2026 il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di integrazione contrattuale è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e 
ss.mm.ii. e che l’operatore economico ha sottoscritto il relativo modulo di tracciabilità dei flussi finanziari assumendo 
formalmente l’obbligo di rispettare la suddetta normativa di riferimento;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. Per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposta, ai sensi dell'articolo 
120, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, l’integrazione del contratto prot. n. 7210/2024 di rinnovo della fornitura della 
dotazione di uniformi di servizio per il personale del Consiglio regionale della Sardegna, entro i limiti del dieci per cento 
dell’importo contrattuale, a favore della RAP Professional s.r.l., (P.I. 03677220927), con sede a Elmas (CA), Via Cettolini 
n. 31. L’integrazione è finalizzata ad incrementare la dotazione di accessori (collant e foulard) facilmente deteriorabili, da 
assegnare al personale femminile con mansioni di assistenza.

2. Per l’effetto, è disposta la prenotazione dell’impegno di spesa delle risorse finanziarie all’uopo necessarie, pari ad euro 
1.439,60 IVA inclusa, a valere sul capitolo 0515 per l’anno 2025, del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 
2024-2026. 

3. La presente determinazione di prenotazione di impegno di spesa è trasmessa al Servizio Finanziario per il controllo 
preventivo di regolarità contabile.

.

   CAPO SERVIZIO
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


